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mortore të Shy hretes janë rivarrosur në 
varre za t e vendlind je s në Ju nik. 
Burimet: d ek larata N.D ,  FDH 17906; deklar ata 
NN ,  FDH1220 1;  KMDLNJ, Buletin i,  num.  7,  
prillqershor 1998, 183, FDH23816. 

Ajmone ( Imer Ku rmehaj ) Balaj
(19 40,  s hqiptar e  nga  Carrabregu i E përm/
G or nji Crno br eg, k omuna e  Deçanit/ Dečani, 
amvise, nënt ë fëmijë)

Në da tën 29.05.1998, kur  f orcat se rbe 
filluan të bombardonin  Carrabregun 
e  Ep ërm /Gornji Cr nobreg,  Aj mo ne 
Balaj gjendej në shtëpinë e  vet së  b ashku 
me va jzën Timen dhe vajzën e kunatit, 
Ajet en . Nga ora 11:00, ato tentu an që të 
largo hesh in nga zona e  lufti m eve. Kur 
arritën në  Mëhallën  D obraj, Aj mo nen e 
qëlluan në kë mbën e djathtë me pushkë 
snajperi. Bashkëfshatarë t i ndihmuan që 
 të vazhdonte rrugën. Murat Dautaj e ka 
çuar me qerren e kuajve në spitalin e  U ÇK
së në I rz niq/Rznić.  Nga ky  fshat, më pas, 
 e dërguan t e mjeku  në Isniq/Ist in ić. Por , 
a jo  ndërroi jetë në rrug ë e  s ipër. Në datën 
30.05.1998, e  k an ë varrosur në varrez at e 
fshatit Irzniq/Rznić, ku  ed he  sot gjendet 
varri i sa j . 
Bur imet: de klarata A.B, FDH17896 ;  deklarata 
 NN , F DH12201; KMDL NJ, Bu le tini, nu m. 7, 
prillqersho r  1998,  18 3, FDH2 3816; deklara ta 
 A.N, FD H12188.

 
 Aj she (Fakë Krasniqi) L os haj 
(1926, shqipta re nga  C arrabregu i Epërm/Gorn
j i Crnobreg , komuna e Deçanit /D ečani, amvise, 
kat ër fëmijë)

Teuta  ( Rasim) Los ha j
( 21.06.1977, sh qiptar e  nga Carr ab regu i Epërm/
Go rn ji Crn ob reg, komuna e Deçanit/ Dečani,  
amvise) 

 Forcat se rbe  kanë filluar të bom ba rdojnë 
Carrabregun e Ep ërm/Gor nji Crnobreg 
më 29.05.1998. T eut a, së bashk u  me t ë 
ëmën Hatmonen dhe gjyshen Ajshen, u 
strehua  në  bodrumin  e kushëririt Xha
ferit. Nga or a 16:00, forca t serbe ar ritën te 
shtëpia  ku gj endesh in  ato. Teuta doli me të 
 ëmë n nga shtëpi a  me qëllim që të braktisnin 

 fshatin , ndërsa në bodrum kanë mbetur 
gjys hja Ajsh e  dhe babai i Teutës. Ishin 
duke vrapu a r përme s bahç es  së komshiut, 
 Avd yl Tahirajt, kur u vu në re nga forcat  
 serbe. Serbët kanë shtënë ndaj tyre duke 
 e plagosur dhe rrëzuar në tokë të ëmën 
e Teutes. Duke tentuar që t’i ndihmonte 
të ëmës  që të ngrihej në këmbë, Teuta u 
kthye dhe,  në  a të çast,  e kanë qëllua r  me 
plumb n ë  gjoks. Ka d hënë shpirt në vend. 
Gjatë natës,  të afërm it e kanë  marrë trupin 
 e saj dhe e kanë çuar në Pre kollukë/P r
ekoluka,  ku edhe e kanë varr osur në var
rezat e a tjeshme. Nëna  e Teutë s  u  dë rgua 
së pa ri në spit a l në Irz niq/Rznić , pastaj në 
Pejë/P eć dhe, së fundi, në Beograd. Babai  
i Teut ës ka shk ua r  në  Shqipër i, ndërkaq 
gjyshja Ajshe konsiderohej e zhdukur. N ë 
 muajin shtat or  të vit it 1998,  p as kthimit 
në fshat , familjarë t  e kanë gj et ur  trupin e 
karboni zuar t ë  Ajshes. P as  përfun dim it  të 
luftës, më 15.10. 200 0,  familja i ka varrosu r 
m be tjet mortore të Teutës dhe A js he s në 
varrezat e Carra bregut të Epërm/Gornji 
Crnobreg. 
 Bur im et: deklarata H.L, FD H1 79 00; deklarata 
A.N, FDH 12188; deklara ta NN, FDH12201; 
KMDLN J, Buletini ,  num . 7, prillqer shor 1 99 8, 
183,  20 7, FDH23816; d ek larata  V. N , FDH
12144; deklarata  N.N,  FD H 1 2143.

S ha qir (Kin gj ) Dob raj 
(13.08. 1906, shqipt ar  nga Carrabreg u  i Epërm/
Gornji Crnobreg, komuna e D eçanit/ Dečani, 
pensionist , pesë fëmij ë) 

P ara pensionimit,  Shaqi ri  i moshuar 
punonte  n ë  de pon e një hoteli në Deçan /
Dečane. Ai u vra më 29.05.1998, kur 
forcat  serbe e ndërmorën s ulmin  ndaj 
Carrabregut të  Epërm/ Gornji Crnobreg 
m e anë të granatimeve. U që ll ua me ar më 
zjarr i  përpara sh tëpisë së vetë, përderisa 
kthehej ng a kushëriri Avni Dobraj, shtë
pia e të cilit ish te afro 1015 metr a  larg 
ng a shtëpia e Shaqirit. Trupi i Shaqirit ka 
mbetur në rrugë.  Ve tëm më 1.07.1998, d isa 
pje sët arë të UÇK s ë, në me sin e të  cilëve 
edhe kushëriri i Shaqir it,  H akiu, i a dolën 
 që  të depër to nin në fsh at . Ata  e  varrosë n 
 Shaqiri n n ë  bahçen e Bajram Bozhd ara jt . 
Në muajin shtator të vitit  19 98 , familjarët 


